
Comune di Castellanza  Delibera di G.C. n. 78 del 12.06.2014 

APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO “CONTROLLI SERALI 2014”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� la domanda di sicurezza, in ogni realtà sociale, è in continua crescita in quanto viene percepita come una 

componente indispensabile della qualità della vita e che tale esigenza è particolarmente correlata ai fenomeni 

di microcriminalità presenti sul territorio; 

� le istituzioni locali, nell’ambito del principio della sussidiarietà, debbano essere i referenti diretti della 

cittadinanza, circa le risposte a questo bisogno sociale di sicurezza; 

� la sicurezza, è altresì avvertita dai cittadini come un diritto primario ed è per questo motivo che 

l’Amministrazione comunale ha manifestato la chiara intenzione di intraprendere azioni finalizzate ad 

assicurare migliori condizioni di vivibilità, nel contesto urbano; 

� nell’ambito di una visione complessiva riguardante la sicurezza del territorio, si ritiene opportuno inserire una 

serie di azioni concrete; 
 

Considerato: 

� che, fin dai primi giorni del mese corrente, i residenti di talune zone del territorio comunale si sono dichiarati 

esasperati dai rumori molesti, dagli schiamazzi, dalla musica ad alto volume generata da potenti impianti e che 

rendono impossibile il riposo notturno; 

� che il degrado ambientale potrebbe raggiungere livelli di guardia e che la fruizione di spazi ed aree pubbliche, 

compresa la strada, debba essere realizzata in piena osservanza della normativa vigente; 

� pertanto la necessità di garantire ai cittadini maggior tranquillità e sicurezza nella vita di relazione, anche 

grazie ad un incremento della sicurezza urbana, attraverso una maggiore presenza e visibilità della Polizia 

Locale, attraverso un’attività preventiva e di controllo sulle situazioni di inosservanza del rispetto della quiete 

pubblica, in orario serale e notturno nel centro cittadino e nei luoghi di aggregazione;  
 

Rilevato che, nel periodo estivo, aumenta fino alla tarda serata ed in orario notturno, la frequentazione di parchi, 

giardini, piazze e pubblici esercizi; 
 

Ritenuto opportuno e doveroso intervenire in una fascia oraria in cui la polizia locale risulta normalmente 

assente e così realizzare un aumento quali - quantitativo delle prestazioni erogate, consentendo una fruizione del 

contesto cittadino dove possano essere contemperate, fra l’altro, le esigenze di divertimento e svago della 

popolazione, del diritto all’imprenditoria da parte dei soggetti preposti ma anche del diritto al riposo ed alla 

quiete della generalità della cittadinanza; 
 

Visto l’allegato progetto e considerati l’obiettivo, le caratteristiche dello stesso, le finalità, le modalità di 

utilizzazione e gli indicatori di qualità; 
 

Dato atto che è stata prevista una quota per l’attuazione di iniziative a carattere strategico; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

�  Il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

�  Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, l’allegato progetto denominato “Serali 2014”; 
 

2. di imputare la spesa di €  10.000,00.= al capitolo 01111075 del bilancio 2014 in fase di predisposizione nel 

seguente modo: 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Comune di Castellanza  Delibera di G.C. n. 78 del 12.06.2014 

3. CAPITOLO 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO                  

(V livello piano dei 

conti) 

CP/F

PV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

 01111075   01. 11.1.01 U. 1.01.01.01.004 CP x     
 

3. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 




